Địa chỉ: Số 02, Lê Thanh Nghị, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên
E-mail: cucthue.hye@gdt.gov.vn; Điện thoại: (0221) 3.552.098; Fax: (0221) 3.863.916

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HƯNG YÊN

Số:          /CTHYE-TTHT
V/v giảm thuế GTGT theo

NĐ 94/2023/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày         tháng       năm

Kính gửi: Công ty TNHH SHD Hưng Yên
Địa chỉ: Thôn Lương Hội, thị trấn Lương Bằng, huyện Kim Động, tỉnh Hưng Yên.

MST: 0900223432.

Trả lời Văn bản số 01/CV ngày 13/5/2024 của Công ty TNHH SHD
Hưng Yên về việc xác định mức thuế suất thuế giá trị gia tăng, Cục Thuế tỉnh
Hưng Yên có ý kiến như sau:

Tại khoản 1 Nghị định số 94/2023/NĐ-CP ngày 28/12/2023 của Chính
phủ quy định về giảm thuế GTGT như sau:

“1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang
áp dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:

…
c) Công nghệ thông tin theo pháp luật về công nghệ thông tin. Chi tiết tại

Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này.
d) Việc giảm thuế giá trị gia tăng cho từng loại hàng hóa, dịch vụ quy

định tại khoản 1 Điều này được áp dụng thống nhất tại các khâu nhập khẩu, sản
xuất, gia công, kinh doanh thương mại….”

Tại Phần A Phụ lục III Nghị định số 94/2023/NĐ-CP ngày 28/12/2023
của Chính phủ quy định danh mục hàng hóa, dịch vụ công nghệ thông tin không
được giảm thuế giá trị gia tăng như sau:
Cấp

1
Cấp

2
Cấp

3
Cấp

4
Cấp

5 Cấp 6 Cấp 7 Tên sản
phẩm Nội dung

…

264002 2640020 Máy thu hình

(Tivi,...)
…

264005 2640050

Bộ phận của
thiết bị video
và âm thanh;
dây ăngten,
dây trời

Gồm: …
- Micro, loa phóng thanh, các thiết
bị thu sóng điện thoại hoặc điện
báo; bộ phận và các phụ tùng dùng
cho 2640011, 2640012, 2640020,
2640034
…

mailto:a.lan@gdt.gov.vn

2

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Công ty TNHH SHD Hưng Yên gia
công sản phẩm là bộ phận và các phụ tùng dùng cho tivi, thuộc Phụ lục III Nghị
định số 94/2023/NĐ-CP ngày 28/12/2023 của Chính phủ thì không được giảm
thuế GTGT theo quy định.

Cục Thuế tỉnh Hưng Yên trả lời để Công ty TNHH SHD Hưng Yên biết
và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng TT-KT 1,2,3,4,
  KKKTT, NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TT-HT.Loan

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Thuận

		2024-05-22T09:54:40+0700
	VN
	Nguyễn Duy Cương
	Ký bởi Nguyễn Duy Cương

		2024-05-22T11:12:26+0700
	VN
	Lê Đức Thuận
	Ký bởi Lê Đức Thuận

		2024-05-22T14:09:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:2099, ngày 22, tháng 5, năm 2024

		2024-05-22T14:09:16+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:2099, ngày 22, tháng 5, năm 2024

		2024-05-22T14:09:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:2099, ngày 22, tháng 5, năm 2024

		2024-05-22T14:09:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:2099, ngày 22, tháng 5, năm 2024

		2024-05-22T14:09:18+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hưng Yên